
Regione Lazio
DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE

ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 giugno 2024, n. G08640

Approvazione dell'Avviso Pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti.

04/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la sostituzione degli impianti termici 

inquinanti.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 

CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. n. 9/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 8, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024, ad oggetto “Indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 

1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 

0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con 

decorrenza 1° maggio 2024”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24/04/2024 “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi", rettificato con Atto n. G05871 del 20/05/2024; 

VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11216, “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Qualità dell’Ambiente" della Direzione regionale "Ambiente" alla Dott.ssa 

Filippa De Martino”, e la successiva novazione del contratto reg. cron. 25678 del 09.12.2021, da 

dirigente dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente” a Dirigente 

dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi”; 

VISTA la deliberazione consiliare 5 ottobre 2022, n. 8 “Aggiornamento del piano di risanamento 

della qualità dell’aria (PRQA)” che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti 

dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione degli 

inquinanti in atmosfera; 

04/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



PRESO ATTO che il suddetto Piano, per il raggiungimento degli obiettivi di riduzione delle 

emissioni inquinanti, individua, tra le misure specifiche del settore civile legato al riscaldamento del 

comparto residenziale e terziario, la sostituzione delle caldaie a biomassa con caldaie a biomassa 

più efficienti e la sostituzione di impianti di riscaldamento, ad esclusione di quelli alimentati a 

biomasse, con caldaie più efficienti nonché l’incentivazione a fonti di energia rinnovabile per il 

riscaldamento; 

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. G18350/2022 è stato approvato lo 

schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A. per 

l'espletamento delle attività connesse alle procedure di assegnazione dei contributi per gli interventi 

finalizzati alla riduzione di emissione di inquinanti attraverso la sostituzione di impianti di 

riscaldamento obsoleti con altri più efficienti; 

CONSIDERATO altresì con la determinazione sopra richiamata è stata impegnata a favore di Lazio 

Innova S.p.A. (codice creditore 59621) la somma pari ad € 3.300.000,00 sul capitolo U0000E34121 

per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 21738 del 26/06/2024, assunta al protocollo regionale al n. 825862 di pari 

data, con cui la società Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso l’avviso pubblico per la sostituzione degli 

impianti termici inquinanti, completo degli allegati; 

RITENUTO di approvare il suddetto avviso pubblico per la concessione di incentivi finalizzati alla 

sostituzione degli impianti di riscaldamento più inquinanti, ad integrazione del contributo conto 

termico 2.0 da parte del GSE; 

RITENUTO di stabilire che la presentazione delle domande di finanziamento debba avvenire entro 

e non oltre il termine del 30 aprile 2025 secondo le modalità stabilite nel suddetto avviso pubblico, 

allegato al presente atto; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 

           DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di approvare l’avviso pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti, 

comprensivo dei relativi allegati; 

- di stabilire che la presentazione delle domande di finanziamento debba avvenire entro e non 

oltre il termine del 30 aprile 2025, secondo le modalità stabilite nell’avviso pubblico 

allegato; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 

regionale. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro il termine, 

rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul sito web 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it , sul sito web di Lazio Innova www.lazioinnova.it e nella 

sezione Amministrazione Trasparente della Regione Lazio. 

 

Il Direttore 

Dott. Vito Consoli 

04/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioinnova.it/

